中共广东工商职业技术大学艺术学院总支部委员会

关于开展“大美中国”系列活动的通知

各班级：

为学习贯彻党的二十届三中全会精神和习近平新时代

中国特色社会主义思想，坚持把立德树人作为高校工作的中

心环节，引导高校师生深刻把握以爱国主义为核心的民族精

神和以改革开放为核心的时代精神，激发新时代学子创新创

造活力，凝聚起以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴

的磅礴精神力量。现决定开展“大美中国”系列赛事。具体

通知如下：

一、活动意义

贯彻落实习近平总书记关于高校思想政治工作的重要

论述精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂

育人，充分发挥文化活动滋养人心、凝聚力量的积极作用，

全面展示我院美育教育成效和学生优秀文化成果，教育引导

广大青年学生进一步深化对习近平新时代中国特色社会主

义思想的学思践悟，努力成长为有理想、敢担当、能吃苦、

肯奋斗的新时代好青年。

二、主办单位

中共广东工商职业技术大学艺术学院总支部委员会

三、承办单位

中共广东工商职业技术大学艺术学院学生支部委员会

四、参赛对象

艺术学院全日制在校学生

五、活动内容

本次活动包括 6类项目：“党宣中国”、“印迹中国”、“绘

梦中国”、“笔墨中国”、“党史中国”、“诵读中国”。每项活

动可配备指导教师 1名。

六、奖项设置

活动按项目分别设立一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖

3名、优秀奖若干名，同时根据各班上交作品的数量和质量

评出优秀组织奖若干名。

七、工作要求

各活动项目开展时间：

“党宣中国”：2024 年 11 月、“印迹中国”：2024 年 11月、

“绘梦中国”：2024 年 12 月、“笔墨中国”：2024 年 12 月、

“党史中国”：2025年 3月、“诵读中国”：2025年 3月

具体活动通知在开展时间内单独发文。有关活动具体事

项请与艺术学院党务小组联系。（联系人：苏捷，联系方式：

13711760512）

附件 1

“党宣中国”海报设计活动方案

一、作品要求

（一）选题指南

1.学习宣传中国共产党人的精神谱系，展现百年来中国

共产党从伟大建党精神这一源头出发而形成的一系列伟大

精神，回溯这些宝贵精神所产生的历史背景、形成过程和时

代意义，彰显百年大党薪火相传、波澜壮阔的精神力量。

2.学习宣传党史人物，以党的重大事件为线索，以不同

时期的典型事例为主干，全景式回顾党的伟大历程和辉煌成

就，弘扬伟大建党精神，坚持党的百年奋斗历史经验，坚定

历史自信，不忘初心使命，勇于担当作为。

3.以红色题材美术作品为基础，学习宣传党史故事。“以

画为体，以史为魂”，通过表现中国共产党成立以来各个历

史时期的美术经典作品，再现中国共产党 100年来波澜壮阔

的光辉历程。将党史内容和美术经典结合，融党史题材和艺

术之美于一体。

（二）内容要求

从选题指南中选择一项作为设计主题，参赛作品需为同

系列多幅作品（不少于 8 幅），作品提交电子文档，文件要

求为 JPG 图片格式，RGB 色彩模式，分辨率为 300dpi，竖

版，高 730mm，宽 510mm。

（三）其他要求

参赛学生和指导老师需加强选题和内容的把关，确保正

确的政治方向和价值导向。可单人参赛或由不超过 6名大

学生组队参赛。

“党宣中国”海报设计活动作品推荐表
作品名称

选题
（请在所选类别前划“√”）
（）共产党人的精神谱系 （）党史人物

（）党史故事美术作品

活动

负责

人

姓

名
联系方式

专

业
班 级

指导

教师

姓

名
联系方式

部门

职务
职 称

其他

成员（选

填）

姓

名
年 级 班 级 联系方式

作品

简介

（限 300字以内）

“党宣中国”海报设计活动作品汇总表

作品信息

序

号

作品名称 作者 指导教师

1

2

3

4

5

附件 2

“绘梦中国”绘画作品活动方案

一、作品要求

（一）内容要求

作品要结合中华人民共和国成立 75 年来的伟大成就及

学生专业特点进行选题，用眼睛发现中国精神，用耳朵聆听

人民呼声，用内心感应时代脉搏，在真学真看真听中感悟思

想伟力。

国画在四尺对开以内，竖式；油画、水粉画、水彩画、

漫画等一律不得超过 40cm*60cm。

（二）其他要求

作品形式为绘画作品，须为原创作品，严禁代笔，一经

发现，取消参赛资格。表现形式及构图方式不限，要求内容

积极向上，符合本次赛事主题。作者姓名和班级等信息写在

或贴在作品背面。

“绘梦中国”绘画作品活动作品推荐表
作品名称

活动

负责

人

姓

名
联系方式

专

业
班 级

指导

教师

姓

名
联系方式

部门

职务
职 称

其他

成员（选

填）

姓

名
年 级 班 级 联系方式

作品

简介

（限 300字以内）

“绘梦中国”绘画作品活动作品汇总表

作品信息

序

号

作品名称 作者 指导教师

1

2

3

4

5

附件 3

“笔墨中国”书法作品活动方案

一、作品要求

（一）内容要求

体现中华优秀文化、爱国情怀以及展现积极向上时代精

神的古今诗文、楹联、词语、名言警句，或中华优秀图书的

内容节选等。

硬笔类作品使用规范汉字（以《通用规范汉字表》为依

据），字体要求使用楷书或行书；毛笔类作品使用规范汉字

（以《通用规范汉字表》为依据），限楷书、隶书、行书三种，

稿件所钤印字体可用篆书。

硬笔可使用中性笔、钢笔、秀丽笔。硬笔类作品用纸规

格不超过 A3纸大小（29.7cm×42cm以内）。

毛笔类作品用纸规格为四尺三裁至六尺整张宣纸（46cm

×69cm至 95cm×180cm），一律为竖式，不得托裱。手卷、

册页等形式不在参赛范围之内。

（三）其他要求

作品严禁代笔，一经发现，取消参赛资格。要求内容积

极向上，符合本次赛事主题。所有参赛作品必须于作品背面

右下角使用铅笔，正楷字体清晰注明姓名、班级、作品名称、

作品出处、联系电话、指导老师。

“笔墨中国”书法作品活动作品推荐表
作品名称

活动

负责

人

姓

名
联系方式

专

业
班 级

指导

教师

姓

名
联系方式

部门

职务
职 称

其他

成员（选

填）

姓

名
年 级 班 级 联系方式

作品

简介

（限 300字以内）

“笔墨中国”书法作品活动作品汇总表

作品信息

序

号

作品名称 作者 指导教师

1

2

3

4

5

附件 4

“印迹中国”主题摄影活动方案

一、作品要求

（一）内容要求

作品要求以摄影为艺术创作媒介，聚焦中华人民共和国

成立 75 周年来的伟大成就，表达当代大学生爱国、爱党、

爱社会主义的深厚情感；描绘校园学习和生活，讲述青年师

生成长成才的动人故事，展现新时代中国青年应有的精气神。

参赛作品单幅、组照均可（组照应由 3-6张单幅图片组

成），组照按 1 件计算。照片作品以 JPG/PNG 格式提交，1

单张图片尺寸在 1024×1024像素以内，分辨率达到 300dpi，

总大小不超过 50M。组照之间应有紧密的视觉和逻辑关联，

构成一个完整而不可任意拆分的整体。

（二）其他要求

投稿者应保证其为所投送作品的作者，并对该作品的整

体及局部均拥有独立、完整、明确、无争议的著作权；投稿

者还应保证其所投送的作品不侵犯第三人的包括著作权、肖

像权、名誉权、隐私权等在内的合法权益。投稿作品要求内

容积极向上，符合本次赛事主题，彩色、黑白作品均可。

“印迹中国”主题摄影活动作品推荐表
作品名称

活动

负责

人

姓

名
联系方式

专

业
班 级

指导

教师

姓

名
联系方式

部门

职务
职 称

其他

成员（选

填）

姓

名
年 级 班 级 联系方式

作品

简介

（限 300字以内）

“印迹中国”主题摄影活动作品汇总表

作品信息

序

号

作品名称 作者 指导教师

1

2

3

4

5

附件 5

“党史中国”微党课活动方案

一、作品要求

（一）内容要求

微党课应重点解读习近平新时代中国特色社会主义思

想的真理伟力，弘扬伟大建党精神，讲述中国共产党的百年

奋斗历程、革命先辈和时代楷模的典型事迹，以及身边优秀

党员同志积极投身中国式现代化建设的火热实践的先进事

迹等。

党课要体现切口小、寓意深的特点，时间控制在 5-10

分钟;可选形式包括但不限于演讲、歌唱、情景剧等，可结合

PPT、视频、多媒体技术辅助讲课。参赛人员根据党课形式

确定，可以是个人，也可以是团队(人数不得超过 5 人)。党

课原则上使用普通话并脱稿讲述。

（二）其他要求

1.视频需为原创，横屏拍摄，片头应有党课标题，视频

图像和音质要清晰，视频成片分辨率在 1080P及以上，MP4

视频格式，视频画面清晰稳定，可配照片及字幕说明，声音

与字幕需保持同步。

2.拍摄形式不限，拍摄地点不限，鼓励以新颖创新的形

式策划微党课视频。

3.主讲人出镜需着装正式，授课时需面对镜头，脱稿录

制。

“党史中国”微党课活动作品推荐表
作品名称

活动

负责

人

姓

名
联系方式

专

业
班 级

指导

教师

姓

名
联系方式

部门

职务
职 称

其他

成员（选

填）

姓

名
年 级 班 级 联系方式

作品

简介

（限 300字以内）

“党史中国”微党课活动作品汇总表

作品信息

序

号

作品名称 作者 指导教师

1

2

3

4

5

附件 6

“诵读中国”诗词朗诵活动方案

一、作品要求

（一）内容要求

坚定青年理想信念，强化青年责任担当，以青年视角、

青年话语、青年方式传递青年之声，以青春力量为中国式现

代化挺膺担当出发，录制朗诵作品。作品内容应主题鲜明、

内容健康，以爱国主义精神内容为主题，表达对祖国华诞的

祝福，营造庆祝建国 75 周年的浓厚氛围，展现同学们的爱

国情怀和青春风采，自选题目及参赛朗诵词。

（二）其他要求

单人或自行组队报名参赛，队伍人数不设限制，每个队

伍可以选择单人朗诵或集体朗诵（人数不超过 5 人）。时长

限制在 3-5分钟左右，诵读素材体裁不限，可以为诗歌、散

文等文学作品，可多语言形式。朗诵人出镜需着装正式，面

对镜头，脱稿录制。可结合 PPT、视频、多媒体技术辅助剪

辑，视频需为原创，横屏拍摄，片头应有朗诵标题，视频图

像和音质要清晰，视频成片分辨率在 1080P及以上，MP4视

频格式，视频画面清晰稳定，可配照片及字幕说明，声音与

字幕需保持同步。

“诵读中国”诗词朗诵活动作品推荐表
作品名称

活动

负责

人

姓

名
联系方式

专

业
班 级

指导

教师

姓

名
联系方式

部门

职务
职 称

其他

成员（选

填）

姓

名
年 级 班 级 联系方式

作品

简介

（限 300字以内）

“诵读中国”诗词朗诵活动作品汇总表

作品信息

序

号

作品名称 作者 指导教师

1

2

3

4

5

	中共广东工商职业技术大学艺术学院总支部委员会
	关于开展“大美中国”系列活动的通知